

## 加拿大復元福利 (Canada Recovery Benefit) : 常見問題

### 誰有資格領取加拿大復元福利？

加拿大復元福利為加拿大居民提供，申請者必須在申請福利所涵蓋的兩週內於國內居住，並且：

- 在該期間的第一天年滿15歲；
- 持有效社會保險號碼 ( SIN ) ；
- 在2019年、2020年或在本次申請此項福利當日之前的12個月內，總收入至少\$5,000，其收入從以下一個或多個來源：
  - 就業收入；
  - 自僱收入；或
  - 就業保險 ( EI ) 的產假或育兒福利，或魁北克育兒保險計劃 ( Quebec Parental Insurance Plan，簡稱QPIP ) 福利。
- 就您申請的時段內，滿足以下條件之一：
  - 與新型冠狀肺炎相關的工作停頓；或
  - 與新型冠狀肺炎相關的原因，導致就業收入或自僱收入減少了至少50%。
- 在申請所涵蓋的期間正在尋找工作；
- 除非有合理的理由，否則在2020年9月27日當天或之後，沒有對工作的可能性加以不適當的限制；

- 在2020年9月27日或之後沒有辭職或自願停止工作；
- 沒有以下情況：
  - 如果僱主提出要求，在合理的情況下未重返工作崗位；
  - 在合理的情況下未恢復自僱；或
  - 在兩週報告期內，拒絕開始合理的工作機會。
- 沒有資格領取就業保險 ( EI ) 福利；
- 沒有收取加拿大復元護理福利 ( CRCB )、加拿大復元疾病福利 ( CRSB )、短期殘疾福利、工傷賠償福利、任何就業保險 ( EI ) 福利，或魁北克育兒保險計劃 ( QPIP ) 福利。

您必須就尋求收入支援的每兩週期之後提出申請，並證明您繼續符合條件。

為鼓勵人們工作，只要您繼續符合條件，您可以在領取福利的同時從就業和/或僱中獲得收入。

但是，為確保福利提供給最需要的人，您需要通過報稅表為年淨收入超過\$38,000的每一元淨收入償還\$0.50的福利（但不包括從加拿大復元福利所獲取的數額）；最高償還額不超過您在一個曆年中收到的加拿大復元福利總額。償還的金額將不包含在您的應稅收入中。

**如果我不是公民或永久居民，我可以領取復元福利嗎？**

可以，只要您在領取福利期間在加拿大居住和出現，並符合其他條件。

## 我何時可以收到復元福利？

與CERB和CESB不同，復元福利期是追補性的。這意味著，申請人只能在其申請所涵蓋的期間結束後才可申請復元福利。此外，申請人必須在其申請所涵蓋的期間結束後60天內提出申請。

CRA於2020年10月5日啟動了加拿大復元疾病福利 ( CRSB ) 和加拿大復元護理福利 ( CRCB ) 的申請程序。

從2020年10月12日開始接受申請加拿大復元福利 ( CRB ) 。

## 我如何申請復元福利？

申請任何復元福利的最佳方法是通過在線[“我的帳戶” \( My Account \)](#)。不過，無法使用互聯網的加拿大人，可以使用CRA的自動雙語免費電話進行申請：1-800-959-2019或1-800-959-2041。

要獲取有關如何申請復元福利的更多資料，請瀏覽[過渡到新福利網頁](#)。

**在2020年9月27日至2021年9月25日期間，我能否領取多於一項的復元福利？**

可以，只要您符合相關資格標準。

但是，您不能在同一期間索取多於一項復元福利。

如果您同期正在收取就業保險福利、省產假或育兒福利，或任何其他帶薪休假，您可能不獲發復元福利。

**我可以在領取復元福利的同時領取任何EI福利嗎？**

不可以。

您不能在收取任何就業保險福利、省產假或育兒福利，或任何其他帶薪休假的同期領取復元福利。

**在收到第一筆款項後，我是否可以假設我不做任何事情而將繼續收到下一期款項？**

不可以，付款不會自動續期。

您必須為每個資格期提交新的申請，以證明您無法工作。

**政府將如何決定我的稅率？**

加拿大稅務局將為復元福利劃一收取10%源頭扣稅。

**我如何知道是申請EI福利還是加拿大復元福利？**

如果您已經以僱員的身份支付了EI保費，並且有至少120個小時的可保險工作時間，則您很可能有資格領取就業保險金；您應該申請EI。

如果您沒有最低小時數，並且符合條件，則可能有資格領取加拿大復元福利。

**我可以收取多少星期的加拿大復元福利？**

在2020年9月27日至2021年9月25日期間，加拿大復元福利最高達26週。

**我收取了加拿大緊急應變福利 ( Canada Emergency Response Benefit ) ，直至六月底，之後找到了工作；但在受僱期間，我的雇主要求我減少工作時間。我有資格領取加拿大復元福利嗎？**

如果由於新型冠狀肺炎而令您的收入減少50%或以上，同時您符合所有其他條件，則您可能有資格領取加拿大復元福利。

**與新型冠狀肺炎之前的時間相比，什麼情況構成收入減少？減少\$1是否合資格？**

要在在職期間有資格領取加拿大復元福利，相對於疫症大流行前的水平，您的平均每週收入必須減少至少50%。

收入損失的定義，是兩週福利期內的平均總就業和自僱收入，與去年兩週期間的平均就業收入相比減少了。

要計算平均收入的減少數額，您將要使用：

- 2019年或 ( 如果在2020年申請 ) 申請前12個月的年淨收入：或
- 您的2019年或2020年或 ( 如果在2021年申請 ) 申請前12個月的年淨收入，

然後將該數目除以26，以決定兩週期間的平均收入。

舉例來說，黛女士在2019年的淨收入為\$39,000；為計算她在疫症大流行前兩週的平均收入，黛女士用這個數字除以26，答案是\$1,500。由於黛女士目前每兩週僅賺取\$700，因此她的收入減少了50%以上，並且有資格申請加拿大復元福利。

**我是一名季節性工人，但由於疫症大流行而無法正常工作，因此我沒有資格領取EI。我有資格領取加拿大復元福利嗎？**

如果您沒有資格領取就業保險，但由於新型冠狀肺炎而無法工作或工作時間減少，只要您符合所有其他條件，就可能有資格領取加拿大復元福利。

這包括在上一個曆年或首次申請加拿大復元福利之前的12個月內，從就業或自僱獲得至少\$5,000收入。您還必須基於新型冠狀肺炎而無法工作，或者收入減少了至少50%。

**我於2019年底才加入職場，因此無法賺到\$5,000；但如果我沒有因為新型冠狀肺炎而失業，我本可以在2020年賺到那麼多錢。我有資格領取加拿大復元福利嗎？**

不可以。

要合資格領取加拿大復元福利，您必須在2019年或2020年或在首次申請CRB之前的12個月內，得到至少\$5,000的就業和/或自僱收入。

**如果我申請加拿大復元福利後，收到以前從事的工作的收入，是否會影響我領取該福利的資格？**

只要您繼續符合其他條件，您可以在領取加拿大復元福利的同時從就業和/或自僱職業中獲得收入；這包括由於新型冠狀肺炎而在兩週內賺取了以前收入的50%或更少。

不過，假如您當年賺取約\$38,000的淨收入，您必須以每一元償還\$0.50的福利（但不包括加拿大復元福利的金額）。這將包括您在申請加拿大復元福利之前一年的收入。

**在我被要求還款之前，我被允許賺取的\$38,000的淨收入包括什麼？**

在被納入償還條款之前，您最多可以賺取\$38,000的淨收入（不包括加拿大復元福利的收入）。

**如果我在納稅年度的淨收入超過\$38,000，情況會如何？償還加拿大復元福利將如何進行？**

假如領取加拿大復元福利的個人的年淨收入（不包括加拿大復元福利的款項）超過\$38,000，則需要通過入息稅報稅表償還部分或全部福利金。換句話說，您需要在曆年中為年淨收入超過\$38,000的每一元償還\$0.50的福利，最高額為您獲得的福利金額。

這將在您提交該曆年的報稅表時對帳。